3.481/PMC/2015, os quais 
passam a vigorar com a seguinte redação:  

Art. 2º. (...) 

§ 1º Os servidores lotados nas Secretarias Municipais de Obras e 
Serviços Públicos e de Agricultura, perceberão a gratificação de 
produtividade no valor máximo de R$1.200,00 (um mil e duzentos reais). 

§ 2º Os servidores lotados na Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
perceberão a gratificação de produtividade no valor máximo de 
R$500,00 (quinhentos reais). 

§ 3º Os servidores lotados nas repartições de Coordenação de 
Patrimônio e, Coordenação de Almoxarifado-Geral, da Secretaria 
Municipal de Administração, perceberão a gratificação de produtividade 
no valor máximo de R$1.200,00 (um mil e duzentos reais). 

§ 4° Os Motoristas de Viaturas Pesadas e, Motoristas de Viaturas Leves 
lotados nas Secretarias Municipais de Educação, de Assistência Social 
e Trabalho, de Administração, de Trânsito e Transportes, perceberão a 
gratificação de produtividade no valor máximo de R$1.200,00 (um mil e

[...]

tem por finalidade alteração das leis municípais n° 3.481/PMC/2015, n° 2.735/PMC/2010, e n° 

2.543/PMC/2009 para atender à solicitação da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, 

informamos que se a despesa em questão for inserida na folha de pagamento, incidirá em aumento na 

despesa de pessoal correspondente ao valor de R$  397.814,87 (trezentos e noventa e sete mil 

oitocentos e quatorze reais e oitenta e sete centavos), referente a 03 (três) meses do exercício de 2022 

(outubro a dezembro), já inclusos férias, décimo terceiro e encargos sociais. Caso o processo em 

tramitação seja concedido, considerando os demais estudos realizados e a projeção da receita para

[...]

Em atenção a solicitação em análise, referente ao PEC N° 5369/2022 - que solicita alteração das lei municípais n° 3.481/PMC/2015, n° 2.735/PMC/2010, e n° 2.543/PMC/2009, informamos que se a
despesa em questão for inserida na folha de pagamento, incidirá em aumento na despesa de pessoal correspondente ao valor de R$ 397.814,87 (trezentos e noventa e sete mil oitocentos e
quatorze reais e oitenta e sete centavos), referente a 03 (três) meses do exercício de 2022 (outubro a dezembro), já inclusos férias, décimo terceiro e encargos sociais. Caso o processo em
tramitação seja concedido, considerando os demais estudos realizados e a projeção da receita para 2022, o índice projetado poderá alcançar o percentual correspondente à 51,69%, ou seja,

[...]

ser percebida por este cargo, que passará de R$ 1.200,00 para R$ 2.125,00. 

Outrossim, mediante algumas notificações da Controladoria-Geral, no 
tocante a alguns cargos comissionados que estão com a verba de representação em 
valor abaixo que o salário mínimo nacional vigente, cujo valor é R$ 1.212,00 (um mil, 
duzentos e doze reais), necessitando o pagamento de complemento do mínimo em 
valor muito elevado, dado a grande desvalorização do cargo ao longo do tempo, 
pretende-se, neste caso, ajustar o valor desses cargos que estão atualmente com 
valores de verba de representação menor que salário mínimo nacional, respeitando o